25) haec verba Photius ex Plutarcho exscripsit, si fides est habenda Hoelschero de vit. et script. Lys. pag. 3. Quod affirmit Cicero in Bruto cap. 16, 64 „quamquam in Lysia sunt saepe lacerti, sic ut fieri nihil possit valentius,“ longe rarissimus corum de mea quidem sententia est usus.

26) Cic. Brutus. Cap. 9: tum fuit Lysias ipse quidem in caassis forensibus non versatus sed egregie *subtilis* scriptor atque elegans ect.

sine ullo ardore vel impetu pugnam pugnare testantur (cf. Dionysius. I. l.: *περὶ τὰς ἐπεξεργασίας τῶν ἐπιχειρημάτων ἀφελῆς τις καὶ ἀπεριεργός ἐσεν*), neque ita certare, ut Periclis instar fulgurantis, tonantis, Graeciam permiscentis (cf. Ellendtius ad Cic. Brutum pag. 34) quasi quaedam incendia animorum excitet, quippe quem identidem ejus orationibus perlustratis non meminerim neque acerbius conferre in adversarium caussam, in qua ipse reprehendatur, nec despicere alto supercilium, seu deridere naso adunco, nec ita dicere ut verset saepe multis modis eadem, ut extenuet, deprecetur, supplicet, exsecretur; ne multa, non fere iis utitur²⁷⁾ sententiarum figuris quas recenset Cicero in oratore cap. 40 et 41, Cic. de orat. 3, 53, Quinctiliani instit. IX. 2, 6, Ernesti lexicon rhetoricum 336, rhetores Graeci ed. Walz. 8, 415, ubi undeviginti ejusmodi figurae enumerantur, quibus quidem singula ita illuminantur, ut significatio saepe major sit quam oratio, quo fit ut totum certamen haudquaque sit clamorous, ut Quinctiliani voce utar, seu concertatorium atque Lysias iis sit accensendus quorum actio fuerit sedata temperataque, id quod eadit in omnes fere qui suppari orant aetate (cf. Müller's archaeologia p. 85. not.), quamquam haud scio an hic sit fructus familiaritatis ac disciplinae Socratis, ea qua ipse erat temperantia Lysiae animum perfundentis²⁸⁾; sed nihilo secius tamen est ubi oratio dicendi quasdam faces habeat laetiusque sese effundat et exornetur, qua quidem re maxime videtur insignis mihi esse ea quam in Eratosthenem conscriptam ipsum in forum habuisse in confessu est (cf. quos supra laudavimus), ut, etiamsi discedam ab hominum facinorosorum compellatione acerbiore, (in Panteleonem § 5—8) eaque testium probatione, ut ipsa verba quibus usi erant relata legas; ut taceam tum scelerum amplificatam quandam et quasi ad digitum computatam enumerationem, qualis exstat in oratione contra Alcibiadem (§ 25, 35—38), tum hominum nequam inter sese comparationem acrem (cf. in Andocidem § 45), qua figura (*ἀντιβαραβολή*)²⁹⁾ saepe multumque uti assolet in primis Aeschines; quae omnia in Antiphonte nequidquam quaeras: ne desunt quidem loci, ubi quamvis refragante Dionysio usurpat istas figurarum fallacias et versute callideque interrogandi laqueos objicit, quibus irretiat adversarios, et urgendo interrogata et ad interrogata³⁰⁾ sibi ipse respondendo ita exagitet, ut cogat quasi ultro arma telaque suppeditare quibus ipsi feriantur (cf. in Eratosthenem

27) Cf. Dionysius de Lys. jud. cap. 15: οὐτε ποικιλίαις σχημάτων, οὐτε ταῖς ἄλλαις πανογγίαις εὑρίσκεται χρώμενος.

28) cui conjecturae inde aliquid probabilitatis accedit quod ex Cleonis jam aetate (cf. Müller I. l.) factum est ut laterum inclinatione magis uterentur et in locum veteris actionis gestuumque virilium ac fortium declamatio succederet mollior ac commotior quam moderatior et honestior. Romani eos, qui istam simplicem veritatem in agendo sequebantur, vocabant statarios. Cf. Cic. Brutus 30.

29) refertur *ἀντιβαραβολή* ab Aristotele (Rhet. 3, 137. 18) ad probationes: ή *ἀντιβαραβολή* αὐξησις ὥστε μέρος τι τῶν πίσεων.

30) istam refellendi argumentandique calliditatem annumerat Aristoteles in artibus sophistarum

§ 33 et 40, in Dardanarios § 5, de invalido § 12), quamquam iargior Dionysio non tantam copiam id genus interrogationum apud Lysiam inveniri quanta abundant Iseai maximeque Demosthenis orationes, cf. Dionysius de Iseao judic. cap. 13: ταντὶ μὲν διαλεκτικέναι καὶ ἐξ ἐπεξερωτήσεως, οἷς ὁ Λυσίας ἡμῖνε πέχονται Δημοσθένης δὲ ὁ παρὰ τούτου ἀφορμὰς λαβὼν, ἀφειδέσερον, Longinus de sublimi cap. 18, qui affert exemplum ex prima Philippicarum (I., 15); adde Dissenium ad orationem de corona p. 212.

Sed superest ut unum quiddam addam de caussae firmamentis, quae Lysias in primis elegisse videatur. Dupli enim in probando subjecta materie, una quidem earum rerum quae non a dicentibus ipsis excogitantur et cum ipsa caussa ad eos deseruntur, una vero ea quae tota quanta in excogitatione, meditatione, argumentatione collocata artem haud parvam et acumen disiderat (cf. Aristoteles rhet. I. 2. 21. Bkk. τῶν δὲ πίσεων αἱ μὲν ἄτεχνοι εἰσιν, αἱ δὲ ἔντεχνοι ἄτεχνα δὲ λέγω ὅσα μὴ δὶ ύμῶν πεπόρισαι, ἀλλὰ προϋπῆρχεν, οἵον βάσανοι, συγγραφαὶ καὶ ὅσα τοιαῦτα, ἔντεχνοι δὲ ὅσα διὰ τῆς μεθόδου καὶ δὶ ύμῶν κατασκευασθῆναι δυνατὸν ὥστε δεῖ τούτων τοῖς μὲν χρήσασθαι, τὰ δὲ εὑρεῖν; cf. Apsines rhet. Gr. 9, 502, Cic. de orat. 2, 27); illa quidem testimonia, quae alicunde apta afferuntur artemque habere negant probatissimi auctores, Lysias nude proferre et illustri quadam in iis uberioreque explicatione supersedere consuevit (cf. Dionysius de Lys. jud. cap. 26: τὰς μὲν οὐν ἴδιας πίσεις, ὡς οὐ πολλῶν ἔτι λόγων δεόμενας οὐδὲν ἔτερον ἢ τοῦτο: „πρῶτον μὲν οὖν τούτων ἀναβῆτε μοι μάρτυρες.”³¹⁾) Atque Dionysio calculum adjicio et nego ac pernego eum unquam quasi obliquis ordinibus ita adversarios petere vel ita in eos impressionem facere, ut chirographa, servos testesque, recusasse, neve in quaestionem dare voluisse occultandi caussa argueret. Facit autem omnium maxime Iseaeus de mea quidem sententia ut adhibeat provocaciones istas et exceptiones veritatis (*παραγραφὴ* et *πρόκλησις*)

rhet. 3, 18, 11 Bkk.; de sophist. clenchis XII περὶ δὲ φενδύμενόν τι δεῖξαι καὶ τὸν λόγον εἰς ἄδοξον ὑγαγεῖν (τοῦτο γὰρ ἦν δεύτερον τῆς σοφιστῆς προαιρέσεως) πρῶτον μὲν ἐκ τοῦ πνυθανέσθαι πως καὶ διὰ τῆς ἐρωτήσεως συμβαίνει μάλιστα. Vocabula autem πνυθανέσθαι et ἐρωτᾶν distinguit Gregorius Corinthius ita: (cf. Walz. rhet. Gr. 7, pars II, 1133) πνυθανέσθαι γάρ ἐσι τὸ κατὰ ἀκοήν διεξοδικῶς ἀκούειν τὰ ἐπό τινος λεγόμενα, μὴ ἐρωτῶντός τινος. ἐρωτᾶν δὲ τὸ ἐθέλειν τινὰ κεφαλαιώδη λαβεῖν ἀπόφασιν περὶ τοῦ ἐποκειμένου πράγματος.

³¹⁾ ex allato loco patet errare Spengelium, disputationem περὶ ἀτέχνων πίσεων excidisse opinantem, l. 1. pag. 159, 93. — Utamur his quae disputavimus ad vindicandam scripturam in Sophoclis Oedipo Colonensi vss. 1199, immerito in dubium vocatam: ἔχεις γὰρ οὐ βίσσω τὰνθυμήματα. Quoniam enim duplex est genus argumentorum, quorum alterum quidem in eiusvis hominis natura et sollertia insidet, alterum vero huic contrarium, veluti tormenta, quaestiones, alia, etsi artis expers esse volunt, tamen acumen ac subtilitatem dicentis capit, quippe ex quo orator, dummodo subacto sit ingenio atque argute concludere calleat, hoc vel illud elicit argumentum ac probationem. Intelligas igitur illa sic: Habis enim in temet ipso argumenta, non quae arte demum vel probabilitatis quadam necessitate tibi compares.

cf. Dionysius de Isaeo judic. cap. 15: προκλήσεις ἀναγιγνώσκεται, quamquam provocationis illius exemplum legitur etiam apud Antiphontem in nov. § 10. Sed eo iam videtur deducta esse disputatio, ut, modo teneas quae in superioribus de Lysiae arte atque usu monuimus, nihil dubitem quin Caecilium verum vidisse concedas, haec apud Dionysium de Lys. jud. 15, profitentem: τὴν δὲ τάξιν καὶ τὴν ἔξεργασίαν αὐτῶν (τῶν ἐνθυμημάτων) ἐνδεεέραν οὕσαν τοῦ προσήκοντος μὴ ἀπὸ τοῦδε τοῦ ἀνδρὸς, ἀλλὰ παρ' ἑτέρων οἱ πρείτους οἰκονομῆσαι τὰ εὑρεθέντα ἔγενοντο, περὶ ᾧ ὑσερον ἐρῶ, τοῦτο τὸ σοιχεῖον λαμβάνειν.³²⁾ Age vero nostrum est deinceps videre de Antiphontis qua insirmandi qua consirmandi caussam via ac ratione, in quo quidem membro utpote prae ceteris longe spatiostissimo probabile est maxime cerni illam virtutem laudemque dicendi (*δεινότητα*) quae praedicatur a Philostrato (de vit sophist. p. 500 ed Olear.) omnibusque artis numeris perfecta esse dicitur (πᾶν τὸ ἐξ τῆς τέχνης ἔχειν). Atque sunt quattuor vel quinque quibus operosa illa, qua uti solet Rhamnusius argumentatio caussaeque probatio videtur maxime censeri. Primum enim eius usus ac consuetudo ita fert, ut, quoniam caussae illam constitutionem (*χατάξεις*), multum collatamat narrationi praemittere solere iam supra explicatum est, omnem confirmationis contentionisque ambitum bifariam dispescere ac dissecare propemodum existimetur. Quo fit, ut Antiphon in numero eorum sit habendus, quibus in deliciis est ars praeparandi curaque distribuendi, quae figurae vulgo appellantur ab harum peritis προπατασκευαι atque μερισμοι; cf. Dionysius de Isaeo jud. cap. 15 med., de Lysia cap. 15. eamque partite dicendi, apte disponendi, juste praemuniendi diligentiam videtur maxime desiderasse Caecilius Calactinus. Deinde vero Antiphon ita in aciem procedit atque certamen probandi ita sustinet, ut ea, quibus dulurimum tribuit, quo qui audiunt ipsorum pondus ac vim vehementius persentient neve semel emissâ aures minus arrectas praetervolent, bis terque inculcare ac urgere assoleat argumenta, id quod cum aliis oratoribus commune habet neque Maetznerum offendere debebat; cf. praeter ea quae supra disputavimus Dionysii de Isocrate testimonium (Dionys. de admir. v. d. in Dem. cap. 19, ubi haec leguntur: τὴν διάνοιαν ὀλίγοις ὀνόμασιν ἔξενεχθῆναι δυναμένην, μακρὰν ποιεῖ κυκλογραφῶν καὶ δις ἡ τρὶς τὰ αὐτὰ λέγων qui quidem Isocrates maxime numerose concludeque sententias esferendi studio multa denuo inserre coactus est. Verum plurimum hac in re sibi induluisse videtur Demades orator (cf. Reiskii orat. Att. IV. p. 260). In Lysiae enim orationibus forensibus frustra talia quaeri iam supra monuimus et, quisquis apud Photium cod CCCLVII. 485, 25 a Lysia abjudicat, rectissimo stetisse judicio persuasum habeo (verba sunt: ἀλλὰ τὸ μὴ καθ' ἐν διετρίφοντα μηκύνειν τὸν λόγον τῆς τοῦ Λυσίου ἐσὶν ἀνοιβείας) nec Platonis in Phaedro illud ipsum

³²⁾ Caecilii opinio impugnatur iis quae leguntur apud Photium, p. 489 Bkk. Καισίλιος δὲ ἀμαρτάνει, εὐρετικὸν μὲν τὸν ἄνδρα εἴπερ ἄλλον τινὰ συνομολογῶν, οἰκονομῆσαι δὲ τὰ εὑρεθέντα οὐχ οὔτως ἵκανόν καὶ γάρ καν τούτῳ τῷ μέρει τῆς ὑγείῆς οὐδεὶς δοῦται φαιλότερος.

ei exprobrantis animadversionem spectare nisi ad eas quas epideictici generis conscripsit orationes³³⁾. Sed redeamus in viam. Quid enim? Nonne Antiphon ipse expressis verbis indicat amantissimum sese esse easdem plagas saepe multumque infligere, qui in hanc sententiam disserat de caede Herod. § 46: καὶ μή μοι ἄχθεσθε, ἐν ὑμᾶς πολλάκις ταῦτα διδάξω μέγας γὰρ ὁ ζινδυνός ἐστιν — καθ' ὅτι δὲ ἔμεις ὁρθῶς γνῶτε, κατὰ τοῦτο σώζουσι, καθ' ὅτι δάκνεις ψευσθῆτε τάληθοῦς, κατὰ τοῦτο ἀπόλλυμα. Nec aliter atque professus erat manifestum est fecisse. Unum enim idemque argumentum, quo usus erat in illa oratione § 34, repetit § 46: μὴ οὖν ἐξέληται τοῦτο ὑμῶν μηδεὶς ὅτι τὸν μηνυτὴν ἀπέτειναν καὶ διετένεντο αὐτὸν μὴ εἰσελθεῖν εἰς ὑμᾶς, μηδὲ ἐμοὶ ἐγγενέσθαι παρόντι ἄξει τὸν ἄνδρα καὶ βασανίσαι αὐτόν, et verbis quidem nonnihil mutatis sententia exit § 47; similiter porro habent quae leguntur § 57: οὐδὲ γὰρ ἔχθρα οὐδεμία ἦν ἐμοὶ καὶ κάτεινω, quandoquidem paullo post prorsus eadem subsequuntur. Plura id genus, si quis desiderat, adeat mihi hos locos: de caede Herodis § 81 et 83; de saltat. § 44 et ea quae paullo infra adjecta eodem sensu dicta sunt; cf. etiam cum his § 46, de caede Her. § 13 et § 15, in nov. § 11 et 12, ubi non alia verbositas discendique ambages atque quae deprehenditur in oratione de saltatore; compares denique, si lubet, orat. in nov. § 23 et 24³⁴⁾. Habeo porro aliud quidam, quod adjungam de Antiphontis probandi usu et arte, quo videtur quam maxime a Lysia dicrepare. Moris enim est illius quidem oratoris negando citius et infirmando quam ajendo vel affirmando caussae suae firmamenta sugerere, nec quidquam videtur antiquius habuisse studiove acriore consecutatus esse quam ut victoriā praemuniat et aucupetur testimoniorum, probationumque, quae extrinsecus apta sunt (*πίσεις ἄτεχνοι*) et quibus adversarii maxime confidebant, pondere fideque elevanda ac destruenda, in qua refellendi argumentandique calliditate aemulum habere Isaeum testis est Dionysius de Isaeo jud. cap. 14: τοιγάρτοι μετὰ τὰς διηγήσεις, τὰς οὕτω ὀνονομημένας, οὐκέτι τὰς προηγούμενας ἀποδείξεις πολλοῖς βεβαιοῦται λόγοις, οὐδὲ ἐστιν ὅμοιος τοῖς νέοις τεχνογράφοις, ἀλλὰ τὰς τῶν αντιδίκων πίσεις ἀναιρεῖν οἴτεται δεῖν. In quo quidem Antiphon solet adversarios

³³⁾ Etiam Isaco vindicat Dionysius (de Is. jud. Cap. 15) τὸ τὰ πεφύλακα ὀνειρούμφθαι, quamquam is quidem me auctore longe rarius rem ita instituit.

³⁴⁾ Haec quae posui de iteratione in meos quosdam usus converterim, ita quidem, ut eorum ope periculum faciam personandi verba quae leguntur apud Antiphontem in nov. § 3: καὶ μή ἡπαξ ἀλλὰ καὶ πολλάκις ἥδη ληφθεῖσαν τὸν θύρατον τὸν ἔκεινον ἐπ' αὐτοφόρῳ μηχανωμένην, ubi intradas velim post illa ἐπ' αὐτοφόρῳ vocabulum φαγμάκοις, quippe quod legatur § 9, quo loco eadem sententia repetitur, quae allata est § 3. Illud ἐπ' αὐτοφόρῳ significat aperte, manifesto isque est verborum sensus: Quae non semel est deprehensa quum manifesto parabat marito necem. Cave enim ne audias Lechnerum, qui verba ἐπ' αὐτοφόρῳ ante τὸν θύρατον collocat, neu assentiare Maetznero, cum participio ληφθεῖσαν illa jungenti, qui vir doctus, quos attulit locos similes ad suam orationem firmandam, sunt ad unum omnes dissimillimi. Baiterus et Sauppius male retinent vulgatum.

vasfritiae nescio cuius calumniaeque reos agere vel omnem criminatem diluere nec pertinere ad eos, quorum exstitit patronus et vindex, indicare, quod stet per istos ipsos quo minus pro eo ac debeat res decidatur, sive ex hominum locupletum testimoniis, sive quaestionibus de servis habendis, sive denique ex iis omnino rebus afferendis quae ad fidem probabilitatemque taciendam gravissima sint summi que momenti (cf. de saltat. § 23—25, in noverc. § 6 ἐν οἷς μὲν γὰρ ἔξοντα ἥν συφῶς εἰδέναι, παρὰ τῆς βασάνου, οὐκ ἡθέλησεν); similiter urget in oratione de caede Herodis § 31 quod servus sibi non constet testisque ab accusatoribus de medio sublatus sit (cf. ibid. § 34—48; 49—51); nec aliter est quod fidem derogat accusatoribus reperta epistola de crimine facinoreque arguentibus; in hoc porro genere habenda sunt quae profert ibid. § 15 (ἄ δὲ σὺ παρανομεῖς, αὐτὰ ταῦτα μοι μέγιστα τεκμήρια ἔσιν) et de saltat. § 17 (ἔγώ δέ ἐξ αὐτῶν τούτων, ὃν αἰτιῶνται οὗτοι, ἀποφανῶ ὅτι οὐκ ἔνοχός εἰμι, cf. de caede Herod. § 8. et § 28. Quae cum ita sint, verissime dicitur in hoc genere explanandi atque interpretandi Antiphon aggredi tectius apud Photium cod. 249, τὰς ἐπιχειρήσεις ἐξ ἀδίλου ποιεῖσθαι. Non enim exagitanda adversariorum pravitate vel administranda republika vel per totum vitae privatae decursum conspicua, non comparando domesticas virtutes seu merita summa, cum eorum in quos dicit nequitia peste que damnosissima, quo modo probandi munus saepenumero Lysias, Aeschines maxime in orationibus in Ctesiphontem, Timarchum, Demosthenes quum alias tum maxime in publicis orationibus peragere consuerunt; neque vero nisi per raro adhibendis legibus scriptis, vel caussa vitave ad earum normam examinanda, studet Antiphon se adversarios de gradu dejicere, sed percensenda et traducenda injuria eorum ac callida maleque sedula agendi pravitate, ipsis pestifera, qua suismet sese irretiant laqueis; urgenda denique sinistra quadam celandi occultandique calliditate, posita illa in ipsa caussa seu deferenda seu agenda. Caussam vero ac fontem rei probandae rationisque quallem ascivisse Antiphontem ostendimus, qua pugnat citius iis quae desiderantur, quam iis quae sunt, circumspicientibus nobis videtur repetendus esse ex disciplina institutioneque sophistarum, ipsi aequalium, quos negando potius quam affirmando rerum probabilitatem quan-dam fidemque ancupatos esse tum Aristoteles in libro de sophistarum elenchis testatur passim tum inter omnes satis superque constat. Nego enim et pernego alma Socratis disciplina rivulisve Socraticis Antiphontis irrigatum esse ingenium et eloquentiam nutritam atque altam. Neque vero aliud non obviam est indicium quo patet luculentissime eum aemulum esse sophistarum et ambabus amplexum eas quae ipsis in deliciis erant argutias callidissimamque quam insistere solebant vel probandi vel edocendi viam ac rationem. Quemadmodum enim moris erat Siculorum aliorumque sophistarum in accerrimo illo nihil non probandi studio ac contentione objiciendis ambiguis quibusdam captiosisque argutiis atque reticendis singularibus quibusdam accuratiōribusque rerum condicionibus disserendi subtilitate